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1. Algemeen 

De leden van de C.D.A.-fractie, die het onderhavige wetsvoorstel met 
instemming hebben ontvangen, memoreren dat reeds bij de parlemen-
taire behandeling van de verhoging van het algemene en het verlaagde 
tarief van de omzetbelasting met ingang van 1 oktober 1986, welke 
noodzakelijk was als gevolg van de tegenvallende aardgasopbrengsten, 
door hen was beklemtoond dat deze lastenverzwaring zo snel mogelijk 
ongedaan diende te worden gemaakt. Met het onderhavige wetsvoorstel 
alsmede met het achterwege laten van de aanvankelijk voorgestelde 
verhoging van het verlaagde tarief in het kader van het wetsvoorstel 
20 506 (overheveling van voedings- en geneesmiddelen) meent de 
regering ruimschoots aan de toenmalige toezegging tegemoet te zijn 
gekomen. 

Met de vorengenoemde leden is de regering van mening dat het feit 
dat van de belastingmeevaller een aanzienlijk deel dient te worden 
aangewend om het financieringstekort in 1989 op het afgesproken 
niveau van 6% van het nationaal inkomen te brengen, de noodzaak van 
budgetdiscipline nog eens onderschrijft. 

Ook stemmen wij in met de constatering van deze leden dat ook een 
wigverkleining nodig zal zijn om de verschillen tussen netto lonen en de 
wat deze leden noemen «schrijflonen» aan de consumenten te 
verkleinen. Daarbij kan worden benadrukt dat de ruimte voor zo'n wigver-
kleining met name moet worden gevonden in een voortgaande econo-
mische groei gekoppeld aan een terugtredende overheid welke het 
mogelijk zullen maken onder meer de tarieven van belastingen en 
premies te laten dalen. 

Een belangrijke reden, aldus deze leden, tot indiening van dit voorstel 
is de verbetering van de koopkracht die een gunstig effect heeft op het 
loonmatigingsbeleid en daarmee op de werkgelegenheid en op het inter-
nationaal concurrentievermogen van Nederland. In dit verband vragen 
deze leden hoe de regering denkt te bewaken dat de b.t.w.-verlaging in 
voldoende mate aan de consument ten goede zal komen. Een directe 
bewaking van de prijzen is niet mogelijk na de vergaande deregulering 
van het prijsbeleid. In het verleden is aangetoond dat een dergelijk beleid 
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niet effectief is. Evenals de aan het woord zijnde leden meent de 
regering te kunnen vertrouwen op een dusdanige marktwerking dat de 
b.t.w.-verlaging aan de consument ten goede zal komen. 

De leden van de S.G.P.-fractie vragen in hoeverre de b.t.w.-verlaging 
ook daadwerkelijk in de prijzen zal worden vertaald. Ook de leden van de 
fractie van de P.v.d.A. vragen hiernaar. Naar onze verwachting zullen de 
verlaging van het algemene tarief alsmede de overheveling van voedings-
en geneesmiddelen leiden tot een prijsdaling van circa 1%. De consump-
tieprijsstijging in 1989 zal daarmee conform de MEV-verwachting 
worden beperkt tot 1%. Verwerking in de prijzen zal naar onze mening op 
twee manieren plaatsvinden. Enerzijds zullen daadwerkelijk prijsdalingen 
optreden omdat consumenten daar alert op zullen zijn. Daarbij valt aller-
eerst te denken aan de overheveling naar het verlaagde tarief van de 
thans onder het algemene tarief vallende voedings- en geneesmiddelen. 
Voorts valt onder meer te denken aan grote uitgaven voor bij voorbeeld 
nieuwbouwhuizen en auto's waarbij het bij de b.t.w.-verlaging om relatief 
aanzienlijke bedragen gaat, alsmede bij diensten waar de b.t.w. afzon-
derlijk in rekening wordt gebracht. Anderzijds zullen prijsstijgingen die 
anders noodzakelijk zouden zijn, worden vertraagd. 

Over de doorwerking van de b.t.w.-verlaging in de prijzen heeft geen 
contact plaatsgevonden met het bedrijfsleven. 

De leden van de C.D.A.-fractie merken op dat de memorie van 
toelichting een uitvoerige motivering van de tweede nota van wijziging 
op wetsvoorstel 20 506 bevat. Zij hadden het beter gevonden indien 
deze toelichting bij die nota van wijziging was gevoegd. Wij zijn van 
mening dat in de toelichting op de nota van wijziging op wetsvoorstel 
20 506 voldoende uitvoerig op de voorgestelde wijzigingen wordt 
ingegaan. Voorzover in de memorie van toelichting op het onderhavige 
wetsvoorstel aandacht wordt besteed aan bedoelde tweede nota van 
wijziging op wetsvoorstel 20 506, betreft dit voornamelijk het landbouw-
forfait welk onderwerp in het kader van beide wetsontwerpen een rol 
speelt. 

De leden van de C.D.A.-fractie ontvangen gaarne een uiteenzetting 
over de toekomst van de bijzondere verbruiksbelasting van perso-
nenauto's en de bijzondere verbruiksbelasting van motorrijwielen. Zij 
zouden het, en wij met hen, vanwege budgettaire redenen alsook uit een 
oogpunt van milieubeleid en een goed beleid van vervoer en verkeer 
betreuren dat internationale juridische ontwikkelingen ertoe zouden 
leiden dat deze belastingen niet meer zouden kunnen worden geheven. 

Wij veronderstellen dat deze leden doelen op de bij het Hof van 
Justitie van de Europese Gemeenschappen aanhangige procedures 
waarbij de heffing van de bijzondere verbruiksbelasting van perso-
nenauto's wordt aangevochten als zijnde in strijd met de Europese richt-
lijnen inzake omzetbelasting. Wij mogen dienaangaande wijzen op het 
antwoord dat de tweede ondergetekende ter zake heeft gegeven bij de 
behandeling van de nota Financieel-sociaal-economisch beleid 
1988-1989 in deze Kamer op 29 maart (Handelingen II, 1988-1989, blz. 
3380). Overigens is ons inmiddels gebleken dat de Commissie van de 
Europese Gemeenschappen van mening is dat deze belastingen niet in 
strijd zijn met de Europese richtlijnen. 

Wij hebben kennis genomen van de opvattingen van de P.v.d.A.-fractie 
dat de verlaging van het algemene tarief van de omzetbelasting niet hun 
eerste voorkeur heeft in vergelijking tot andere politieke prioriteiten. Wij 
betreuren het dat, daar waar algemeen wordt erkend dat de tarieven van 
de diverse belastingen in Nederland te hoog zijn, deze leden voortgaan 
op de weg van verdergaande inkomensnivellering. 
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Anders dan de leden van de P.v.d.A. fractie menen wij dat een 
maatregel als de onderhavige, waarmee tevens de weer opstekende 
inflatie wordt gemitigeerd, de voorkeur verdient. Daaraan doet niet af dat 
de inflatie in vergelijking tot andere landen buitengewoon laag is 
geweest. 

Ten aanzien van de veronderstellingen die ten grondslag liggen aan de 
berekening van de doorwerking van deze b.t.w.-verlaging in de prijzen, 
de leden van de P.v.d.A.-fractie vragen hiernaar, merken wij op dat deze 
veronderstellingen bij de onderhavige tariefverlaging dezelfde zijn als bij 
de berekening van de tariefverhoging in 1986. 

Dat de leden van de V.V.D.-fractie verheugd zijn dat met het thans 
aanhangige voorstel een bijdrage wordt geleverd aan een verlaging van 
de collectieve lastendruk en daarmee aan het behoud van de koopkracht 
van de individuele burger, doet ons deugd. 

Deze leden vragen, gezien de mededeling in de memorie van 
toelichting op het wetsvoorstel, dat het voorstel bezien vanuit deregule-
ringsoogpunt geen gevolgen heeft voor particulieren en bedrijfsleven, of 
het de regering bekend is dat een percentage met een cijfer achter de 
komma uitvoeringstechnisch problemen oplevert en tot meer kosten voor 
het bedrijfsleven leidt. De leden van de S.G.P.-fractie vragen of een cijfer 
achter de komma een verzwarende rol speelt. Het lid van de 
G.P.V.-fractie brengt in dit verband naar voren dat volgens berichten 
geautomatiseerde programma's door een gebroken percentage extra 
duur worden. 

Het is ons bekend dat het gebruik van een cijfer achter de komma in 
geautomatiseerde apparatuur meer posities vergt waardoor aanpassing 
van de programmatuur nodig kan zijn. Daarnaast kan in administratief 
opzicht aanpassing van bij voorbeeld de lay-out van formulieren noodza-
kelijk zijn. Uit contacten met het bedrijfsleven is ons evenwel niet 
gebleken dat dit tot problemen aanleiding geeft. 

De leden van de fractie van D66 doen de suggestie, de voorgestelde 
tariefverlaging te beperken tot 1 percentpunt en de vrijvallende middelen 
te gebruiken om een deel van de arbeidsintensieve dienstverlening uit 
het zwarte circuit te halen. Wij gaan er van uit dat deze leden pleiten 
voor een overheveling van (een deel van) de arbeidsintensieve diensten 
van het algemene tarief naar het verlaagde tarief. Zoals aan deze leden 
bekend zal zijn, staat de regering vooralsnog afwijzend tegenover 
bedoelde overheveling. In dit verband wordt verwezen naar de brief van 
9 december 1986 van de tweede ondergetekende (kamerstukken II, 
1986-1987, 19 812, nrs. 1-2), naar de brief van de Minister van Econo-
mische Zaken van 13 april 1988 (kamerstukken II, 1987-1988, 20 200, 
nr. 92) en naar de nota naar aanleiding van het eindverslag bij het 
wetsvoorstel houdende overheveling van voedings- en geneesmiddelen 
(kamerstukken II, 1987-1988, 20 506, nr. 8). Overigens wacht de 
regering op de resultaten van een onderzoek dat de Europese Commissie 
op dit terrein laat verrichten. Tenslotte willen wij erop wijzen dat over dit 
onderwerp nog onlangs bij de Algemene Beschouwingen is gesproken. 

Het doet ons genoegen dat de leden van de S.G.P.-fractie het onder-
havige voorstel positief willen bejegenen omdat het past in het streven 
naar lastenverlichting en het als zodanig helpt de collectieve lastendruk 
onder controle te houden. Wel vragen deze leden zich af of dit voorstel 
daartoe het meest geëigende is, gelet op één van de in het oog sprin-
gende overwegingen voor de verlaging, namelijk het behoud van de 
koopkracht. Deze leden vragen of het onderhavige voorstel in relatie 
moet worden gezien met wetsvoorstel 20 873 (Oort II) in die zin dat de 
positieve inkomenseffecten van dit voorstel mede een compensatie 
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vormen voor de belastingplichtigen boven de eerste schijf van Oort die 
als gevolg van de brede herwaardering, de blote eigendom en andere 
dergelijke voornemens niet in die mate van Oort profiteren als de belas-
tingplichtigen die in de eerste schijf vallen. Wij willen deze leden hierop 
antwoorden dat deze overwegingen geen rol hebben gespeeld bij de 
besluitvorming met betrekking tot het onderhavige voorstel. Naar wij 
menen dienen de lastenverlichtingen van 1989 (b.t.w.) en 1990 (Oort) in 
dit opzicht los van elkaar te worden gezien. De overwegingen om voor 
het jaar 1989 voor een lastenverlichting de vorm van een verlaging van 
de omzetbelasting te kiezen zijn koopkrachtbehoud door middel van 
prijsmatiging, stimulering van de werkgelegenheid, terugdringing van het 
informele circuit en een eerste anticipatie op de voorgenomen realisatie 
van de interne markt in de EG (1992). 

De leden van de fractie van de S.G.P. achten het 0,25% koopkracht-
effect meer window-dressing dan een werkelijke verbetering, omdat het 
tarief voor leveringen en diensten die aan het verlaagde tarief zijn onder-
worpen, geen wijziging ondergaat. 

Wij zijn het met deze leden eens dat het verlaagde tarief feitelijk niet 
verandert. Het koopkrachteffect moet worden bezien in samenhang met 
de overheveling van voedings- en geneesmiddelen van het algemene 
naar het verlaagde tarief. De aanvankelijk voorgestelde verhoging van het 
verlaagde tarief wordt nu achterwege gelaten, terwijl de overheveling 
van voedings- en geneesmiddelen wel doorgang heeft. Per saldo resteert 
weliswaar feitelijk het koopkrachteffect van de overheveling. Ten 
opzichte van de aanvankelijke voorstellen spruit het koopkrachteffect 
echter voort uit een verlaging van het verlaagde tarief naar het huidige 
niveau. 

Deze leden vragen tevens of een gerichte verlaging van de loon- en de 
inkomstenbelasting niet met meer recht zou hebben bijgedragen aan 
koopkrachthandhaving. Wij willen deze leden erop wijzen dat 
koopkrachtbehoud niet de enige reden is om maatregelen in de sfeer van 
de omzetbelasting voor te stellen. Hiervoren zijn wij reeds ingegaan op 
de overwegingen die een rol spelen naast koopkrachtbehoud. 

De leden van de fractie van de S.G.P. vragen voorts aandacht voor de 
verlaging van het tarief op arbeidsintensieve diensten. Wij willen deze 
leden verwijzen naar ons antwoord ter zake aan de leden van de 
D66-fractie. 

De leden van de S.G.P.-fractie memoreren de toezegging gedaan bij 
de verhoging van de b.t.w. tarieven per 1 oktober 1986 om deze 
verhoging in één of andere vorm terug te geven als de olieprijs een 
bepaalde waarde zou hebben bereikt. Zij vragen of met de onderhavige 
verlaging en met het achterwege laten van de verhoging van het 
verlaagde tarief deze toezegging is vervuld, of blijft bestaan tot een 
hogere olieprijs leidt tot hogere aardgasbaten. Wij willen deze leden erop 
wijzen dat de begroting 1987 werd gekenmerkt door een dramatische 
daling van de aardgasbaten die een omvangrijk pakket ombuigingen 
annex lastenverzwaringen vereiste. Wij hebben nooit verheeld dat deze 
maatregelen uitsluitend genomen zijn in het licht van de toen bestaande 
budgettaire noodsituatie. Het verheugt ons dan ook zeer dat de econo-
mische situatie zich dusdanig heeft ontwikkeld dat sprake is van omvang-
rijke belastingmeevallers die het onderhavige voorstel mogelijk maken en 
waarmee de toezegging uit 1986, zij het op andere gronden, naar onze 
mening is ingelost. 

Deze leden merken op dat in het wat verdere verleden de Kamer altijd 
op het hart werd gedrukt dat een periode van xen minste drie maanden 
moest worden gegeven teneinde het bedrijfsleven de mogelijkheid te 
bieden de noodzakelijke omprijzingen uit te voeren. Zij vragen of er dit 
keer bezwaren van het bedrijfsleven zijn gekomen. Dat is niet het geval. 
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Wél heeft de Raad van Nederlandse Werkgeversverbonden VNO en 
NCW bij brief van 8 november 1988 aangegeven dat de voorkeur van de 
verbonden «blijft uitgaan naar een periode van drie maanden tussen 
plaatsing in het Staatsblad en inwerkingtreding van de wet», maar 
daarbij is tevens te kennen gegeven dat «zij onder de gegeven omstan-
digheden kunnen instemmen met een kortere periode». 

Het lid van de G.P.V. fractie stelt de afweging die is gemaakt ten 
aanzien van de voorgestelde verlaging van het algemene tarief ter 
discussie en voert daarbij enkele factoren aan die van invloed zijn op de 
te bereiken tekortreductie. Wij willen dienaangaande opmerken dat de 
reeds eerder naar voren gebrachte overwegingen die in de afweging 
omtrent de voorgestelde maatregel als argument voor het voorstel 
golden, ook thans nog aanwezig zijn. 

Voorts ziet ook dit lid een verband tussen de onderhavige verlaging en 
de tariefverhoging met ingang van 1 oktober 1986. 

Wat is de betekenis, zo vraagt hij, van de opmerking in de memorie 
van toelichting dat met de onderhavige verlaging de verhoging uit 1986 
meer dan teniet is gedaan. Eind 1986 bestond de tarief maatregel uit een 
verhoging van beide b.t.w.-tarieven met 1%-punt. Thans wordt ten 
aanzien van het verlaagde tarief de facto eveneens een verlaging van 
1%-punt voorgesteld maar wordt het algemene tarief met 1'/2%-punt 
verlaagd. 

Het lid van de R.P.F.-fractie heeft in de memorie van toelichting 
aandacht gemist voor de invloed van de b.t.w.-verlaging op de werkgele-
genheid. Wij merken op dat zowel in de Miljoenennota als tijdens de 
parlementaire behandeling daarvan, aan alle aspecten die ten grondslag 
liggen aan de b.t.w.-verlaging ruimschoots aandacht is besteed. De 
effecten van de b.t.w.-verlaging op de werkgelegenheid zijn opgenomen 
in het antwoord op vraag 34 met betrekking tot de Miljoenennota 
(kamerstukken II, 1987-1988, 20 200, nr. 8). De memorie van toelichting 
op het onderhavige wetsvoorstel hebben wij derhalve beknopt gehouden. 

Het lid van de fractie van de R.P.F, vraagt of dat de f 37,5 min. 
beschouwd kan worden als een aandeel van de landbouw bij de verdeling 
van de algemene tariefverlaging. Dit is niet het geval. Dit bedrag vloeit 
voort uit het niet aanpassen van de hoogte van het landbouwforfait aan 
de verlaging van het algemene tarief. 

2. Europese aspecten 

Wij zijn verheugd dat de leden van de C.D.A.-fractie, van de 
V.V.D.-fractie en van de fractie van D66 in verschillende bewoordingen 
hun instemming betuigen met de in de memorie van toelichting neerge-
legde opvatting dat een verlaging van het algemene b.t.w.-tarief noodza-
kelijk is met het oog op de internationale ontwikkelingen. 

De leden van de P.v.d.A.-fractie daarentegen achten het nogal 
prematuur om eenzijdig vooruit te lopen op de Europese afstemming van 
de indirecte belastingen, zeker, zo stellen zij, als deze onderlinge 
afstemming in haar totaliteit de Nederlandse schatkist geen geld behoeft 
te kosten. 

Met betrekking tot dit laatste merken wij het volgende op. Uitvoering 
van de Commissievoorstellen voor de b.t.w. en de accijnzen als zodanig 
zou inderdaad voor Nederland leiden tot een positief budgettair 
resultaat; verwezen zij naar kamerstukken II, 1987-1988, 20 380, nr. 3. 
Benadrukt moet echter worden dat in deze schatting is uitgegaan van het 
huidige algemene b.t.w.-tarief van 20%. Daarbij is geen rekening 
gehouden met de negatieve budgettaire effecten van de handelsver-
legging die kan ontstaan als gevolg van de grote tariefverschillen binnen 
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de Gemeenschap. Het is bekend dat wij van mening zijn dat de 
verschillen tussen de algemene b.t.w.tarieven binnen de Gemeenschap 
niet meer dan 2%-punten mogen bedragen. Wij hebben dit onder meer 
toegelicht tijdens het recente mondelinge overleg met de vaste 
Commissie voor Financiën op 1 november jl. 

De stelling van de leden van de P.v.d.A.-fractie dat de thans voorge-
stelde tariefverlaging nogal prematuur is in het licht van de ontwikke-
lingen in EG-verband, onderschrijven wij dan ook niet. Met een tarief van 
20% bevindt Nederland zich op de bovenste grens van de door de 
Europese Commissie voorgestelde bandbreedte voor het algemene 
b.t.w.-tarief. Verlaging van het algemene b.t.w.-tarief betekent een 
beweging naar het midden van de voorgestelde bandbreedte. Deze stap 
past binnen onze benadering van de Commissievoorstellen. Daarbij 
merken wij op dat het natuurlijk niet zo moet zijn dat alleen de Lid-Staten 
met de hoogste algemene tarieven in het kader van de fiscale harmoni-
satie in de Gemeenschap worden gedwongen tot aanpassing, in casu 
verlaging, over te gaan. De toenadering zal van twee kanten moeten 
komen. De Lid-Staten met een laag algemeen tarief zullen dat ook (naar 
boven) moeten bijstellen. Wij zijn verheugd dat de leden van de 
C.D.A.-fractie ons standpunt delen dat met name van de Bondsrepubliek 
Duitsland een bovenwaartse aanpassing van het algemene b.t.w.-tarief 
mag worden verwacht. 

Met de voorgestelde tariefverlaging zal Nederland binnen de EG een 
minder extreme positie innemen dan thans. Ons algemene b.t.w.-tarief 
komt meer in de buurt te liggen van dat van België (19%), Frankrijk 
(18,6%) en Italië (18%). 

De leden van de P.v.d.A.-fractie achten de omvang van de optimale 
bandbreedte in hoge mate afhankelijk van het al dan niet aanvaarden van 
het door de Commissie voorgestelde clearingstelsel. Bij een alternatieve 
benadering zou volgens deze leden een grotere bandbreedte mogelijk 
zijn. Daarbij moet wel worden opgemerkt dat elk alternatief voor de 
Commissievoorstellen ook zal moeten inhouden, dat het leidt tot een 
aanzienlijke versoepeling van grenscontroles. Alleen al daarom zal naar 
onze mening een verdergaande mate van toenadering van de tarieven 
noodzakelijk zijn dan de Commissie thans voorstelt, om concurrentiever-
storing en belastingontwijking te vermijden. 

Voorts voorzien deze leden een discussie over de vraag of de door de 
Commissie voorgestelde bandbreedte niet moet lopen van bij voorbeeld 
16—22% in plaats van 14-20%. Het is mogelijk dat een dergelijke 
discussie zal ontstaan. Binnen de Gemeenschap zijn er evenwel nog geen 
tekenen die in die richting wijzen. Ons standpunt ten opzichte van een 
bandbreedte van 16-22% zou overigens ook zijn dat de verschillen voor 
het algemene b.t.w.-tarief binnen de EG maximaal 2%-punten mogen 
bedragen. 

Naar aanleiding van de vraag van de leden van de P.v.d.A.-fractie of 
rekening is gehouden met een te verwachten stijging van de indirecte 
belastingen in de Bondsrepubliek willen wij opmerken dat de berichten 
die ons vanuit de Bondsrepubliek Duitsland bereiken over een mogelijke 
verhoging van de tarieven van de indirecte belastingen aldaar niet 
eenduidig zijn. 

De leden van de S.G.P.-fractie vragen zich af of voor het verlaagde 
b.t.w.-tarief niet een bandbreedte van 1%-punt zou moeten gelden als 
deze voor het algemene tarief maximaal 2%-punten mag zijn. In reactie 
hierop merken wij het volgende op. 

Onze argumenten voor een zeer smalle bandbreedte voor het 
algemene b.t.w.-tarief worden ingegeven door een vrees voor concurren-
tieverstoring, handelsverlegging en toenemende fraudemogelijkheden bij 
een ruime bandbreedte. Bij tariefverschillen in de omvang van 6%-punten 
zullen particulieren geneigd zijn veel dure en duurzame consumptiegoe-
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deren, die zijn onderworpen aan het algemene tarief, te kopen in een 
naburige Lid-Staat met een lager tarief. Vrijgestelde ondernemers, die 
geen recht hebben of aftrek van voorbelasting, zullen een soortgelijk 
aankoopgedrag gaan vertonen. Voor deze categorie zal het effect van 
een grote bandbreedte zich niet beperken tot aangrenzende Lid-Staten. 
Deze groep zal zijn aankopen bij voorkeur verrichten in die Lid-Staat 
waar het tarief het laagst is. Dat behoeft niet een aangrenzende Lid-
Staat te zijn. Bij aankopen van vrijgestelde ondernemers (bij voorbeeld 
banken, verzekeringsmaatschappijen, onderwijsinstellingen) en ook bij 
aankopen van overheidslichamen kan het immers om grote projecten 
gaan. Voor het goederenverkeer tussen belaste ondernemers, waarbij 
inclusief b.t.w. over de grens heen wordt gefactureerd en waarvoor het 
clearingstelsel noodzakelijk is, geldt dat de kans op fraude toeneemt 
naarmate de bandbreedte groter is. Het zal bij voorbeeld aantrekkelijk 
zijn om te doen voorkomen alsof grondstoffen en halffabrikaten zijn 
aangeschaft in een Lid-Staat met een hoog tarief (om op deze wijze een 
hoge aftrek van voorbelasting te creëren) terwijl deze goederen in werke-
lijkheid afkomstig zijn uit een Lid-Staat met een laag tarief. 

Op grond van deze overwegingen zijn wij van mening dat de 
bandbreedte voor het algemene tarief binnen de Gemeenschap zeer smal 
moet zijn. Voor het verlaagde b.t.w. tarief gelden deze argumenten in 
mindere mate. De aard van de onder dit tarief vallende goederen en 
diensten is zodanig dat minder snel voor een substantiële verlegging van 
handelsstromen behoeft te worden gevreesd. Voor het verlaagde 
b.t.w.-tarief achten wij de voorgestelde bandbreedte dan ook 
aanvaardbaar. 

De leden van de S.G.P.-fractie verwachten dat het nog wel geruime 
tijd zal duren voordat de Lid-Staten op één lijn zitten. Het proces van 
fiscale harmonisatie is inderdaad een proces van lange adem. Dat heeft 
te maken met de omvangrijke en voor sommige Lid-Staten zelfs zeer 
omvangrijke consequenties. Toch komt dit proces, zij het nog erg 
langzaam, op gang. Er zijn tekenen die erop wijzen dat ook andere Lid-
Staten bereid zijn een reële bijdrage te leveren. Zo heeft de Franse 
Minister van Financiën onlangs aangekondigd dat het verhoogde 
b.t.w.-tarief op luxe goederen, dat thans 33,3% bedraagt, binnenkort zal 
worden verlaagd tot 28%. 

Belangwekkend vinden de leden van deze fractie voorts het 
benadrukken van het vrije marktprincipe door het Verenigd Koninkrijk. 
Wij zijn van mening dat dit geen goede weg is. De werking van het vrije 
marktmechanisme zal in de praktijk leiden tot harmonisatie in de richting 
van de laagste tarieven. Zoals wij reeds in onze reactie op de opmer-
kingen van de P.v.d.A.-fractie hebben aangegeven, stellen wij ons op het 
standpunt dat de onderlinge toenadering van b.t.w.-tarieven binnen de 
Gemeenschap van twee kanten moet komen. 

De leden van de S.G.P.-fractie vragen zich tenslotte af of het 
clearingstelsel, waarvan zij veel rompslomp verwachten, niet beter zou 
kunnen worden vervangen door een andere regeling. Zij denken daarbij 
aan de verleggingsregeling die al in de Benelux wordt toegepast en die 
redelijk functioneert. Met de toepassing van de Benelux-verleggingsre-
geling bestaan inderdaad al jaren goede ervaringen. Deze regeling kan 
evenwel niet dienen als een volledig alternatief voor het clearingstelsel 
omdat binnen de Benelux-regeling de fiscale grenzen als zodanig nog 
bestaan, dat wil zeggen toepassing van het nultarief bij uitvoer en heffing 
bij invoer. 

Het lid van de G.P.V.-fractie wijst op een naar zijn mening op het oog 
weinig consistente argumentatie tussen het wetsvoorstel inzake de 
herziening van de tariefindeling van voedings- en geneesmiddelen 
enerzijds en het onderhavige wetsvoorstel anderzijds. In het eerste geval 
heeft de regering, zo constateert dit lid, uitdrukkelijk afstand genomen 
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van de mogelijkheid vooruit te lopen op de komende harmonisatie binnen 
de EG terwijl deze komende harmonisatie in de memorie van toelichting 
op het onderhavige wetsvoorstel juist nadrukkelijk als argument wordt 
opgevoerd. 

In reactie hierop merken wij op dat in beide wetsvoorstellen het belang 
van communautaire ontwikkelingen voor onze nationale b.t.w.-wetgeving 
is onderkend en aangegeven. Bij de herziening van de tariefindeling is 
ervan afgezien volledig te anticiperen op de harmonisatievoorstellen van 
de Commissie ter zake, mede omdat deze voorstellen in algemene 
termen zijn gesteld en nog niet in detail in EG-verband zijn besproken. 
Het overhevelingsvoorstel, waarvoor ook andere dan uitsluitend commu-
nautaire gronden aanwezig zijn - deze zijn uitvoerig aan de orde 
gekomen bij de schriftelijke behandeling (kamerstukken II, 1987-1988, 
20 506) - past binnen de lijn die de Commissie heeft uitgezet. 

Dit laatste geldt ook voor het onderhavige wetsvoorstel. De fiscale 
harmonisatie binnen de EG vormt een belangrijk argument voor de thans 
voorgestelde verlaging van het algemene b.t.w.-tarief. In de memorie van 
toelichting is daaraan ruim aandacht besteed. Daarnaast hebben evenwel 
ook andere, meer nationaal getinte, overwegingen een rol gespeeld bij 
dit wetsvoorstel. Deze zijn in de memorie van toelichting wellicht wat 
minder nadrukkelijk naar voren gebracht. In de Miljoenennota 1989 
waren deze echter reeds uitvoerig uiteengezet. 

Concluderend zijn wij van mening dat er geen sprake is van een weinig 
consistente argumentatie voor de herziening van de tariefindeling 
enerzijds en de verlaging van het algemene b.t.w.-tarief anderzijds. Beide 
voorstellen zijn gebaseerd op zowel nationale als communautaire 
overwegingen. 

Het lid van de R.P.F.-fractie wijst op het reeds lang bestaande tarief-
verschil tussen Nederland en de Bondsrepubliek Duitsland. Effecten op 
de handelsstromen hadden zich dus al kunnen manifesteren. De vraag 
van dit lid of zich tot op heden fricties of handelsverleggingen hebben 
voorgedaan door het tariefverschil met de Bondsrepubliek beantwoorden 
wij ontkennend. 

Het bestaan van de fiscale grenzen waarborgt thans in voldoende 
mate, wat de b.t.w. betreft, concurrentieneutraliteit tussen buitenlandse 
en binnenlandse produkten. Goederen gaan de Bondsrepubliek zonder 
b.t.w. uit en worden bij invoer in Nederland belast met het Nederlandse 
b.t.w.-tarief. 

Wel is het voor particulieren mogelijk om gebruik te maken van tarief-
verschillen met aangrenzende Lid-Staten. Deze mogelijkheid is evenwel 
begrensd door het bestaan van - en de controle op - de in communautair 
verband vastgestelde reizigersvrijstellingen. Deze schrijven voor dat 
particulieren voor niet meer dan een bedrag van 350 Ecu (f 890) inclusief 
b.t.w. aan in een andere Lid-Staat gekochte goederen met vrijstelling 
mogen invoeren. 

3. Overgangsbepalingen voor onroerend goed 

De leden van de V.V.D.-fractie, het lid van G.P.V.-fractie alsook het lid 
van de R.P.F.-fractie plaatsen kanttekeningen bij de voorgestelde 
overgangsregeling voor in aanbouw zijnd onroerend goed. 

Wij merken op dat de onderhavige regeling in overeenstemming is met 
hetgeen bij voorgaande tariefwijzigingen ter zake is bepaald. De 
overgangsregelingen voor onroerend goed komen erop neer dat bij 
tariefwijzigingen wordt aangeknoopt bij het contractueel verschuldigd 
worden van de vergoeding. Aldus wordt voorkomen dat bij langlopende 
projekten waarbij in termijnen wordt betaald, de belasting moet worden 
herzien die is begrepen in de reeds vervallen termijnen. 

In het verleden was steeds sprake van tariefverhogingen zodat de 
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overgangsregeling voor belanghebbenden leidde tot een lagere belas-
tingdruk dan zonder de overgangsregeling het geval zou zijn geweest. Bij 
de thans voorgestelde tariefverlaging is het omgekeerde het geval en 
leidt de overgangsregeling tot een achterwege blijven van een belasting-
verlichting voor de reeds vervallen termijnen. Gegeven het belang dat wij 
hechten aan een zekere consistentie in de regelgeving in dezen, achten 
wij de onderhavige overgangsregeling logisch en verantwoord. 

Over het bezwaar van de leden van de fractie van de V.V.D., dat de 
overgangsregeling leidt tot twee tarieven, merken wij op dat dit niet 
geldt voor de termijnen waarin de vergoeding voor het onroerend goed is 
gesplitst. 

De Ministervan Financiën a.i., 
R. W. de Korte 

De Staatssecretaris van Financiën, 
H. E. Koning 
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